
PAUTA DE JULGAMENTO - QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 06, DE 25 JANEIRO DE 2021 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III, do parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, com fundamento nos incisos I, II, V, VI do artigo 3°, da Lei 6.302, de 16 de
maio de 2019, e no Decreto nº 39.895 de 14 de junho de 2019, e em observância a Lei
Complementar 832, de 09 de setembro de 2011, resolve: Art. 1º Alterar o art. 13 da Portaria
nº 37, de 04 de junho de 2020, publicada no DODF nº 108, de 09 de junho de 2020, o qual
passa a vigorar com a seguinte redação: "Art. 13. O interessado deverá comparecer ao DBA
ou no local indicado no Termo de Retenção de Volumes, em horário de expediente normal,
entre o 3º (terceiro) e o 5º (quinto) dia útil, contados a partir do momento da lavratura do
referido Termo, munido de comprovação da propriedade dos bens e mercadorias retidos".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as
disposições em contrário. CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA UNIDADE DE
INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS RESOLUÇÃO
Nº 50, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE DE
RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a atribuição de julgar,
em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de
créditos tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79,
Página 17, terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art.
1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª
Câmara e da 2ª Câmara no mês de janeiro de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os
interessados ou seus procuradores poderão participar da videoconferência encaminhado
solicitação para o e-mail jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma)
hora antes do início da sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS 1ª CÂMARA
PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA. Data:
28 de Janeiro de 2021, quinta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às
9:30 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF.
Relator: ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. Recorrente: RONALDO MOURÃO
COELHO. Processo: nº: 00361-00020717/2018-24. (Intimação Demolitória). Recorrente:
SARKIS E SARKIS LTDA. Processo: nº: 00361- 00014960/2018-11. (Auto de Infração).
Recorrente: M.F.O SILVA VINHOS EIRELI. Processo: nº: 00361-00005417/2018-15.
(Intimação Demolitória). Recorrente: GILMA LIMA DO NASCIMENTO. Processo: nº:
00361-00058800/2017-95. (Intimação Demolitória). Recorrente: JOSÉ CARLOS DA MATTA.
Processo: nº: 00361- 00060375/2017-02. (Auto de Infração). Recorrente: ESPOLIO DE
JOSINA VIEIRA DOS SANTOS. Processo: nº: 00361-00057764/2017-42. (Intimação
Demolitória). Recorrente: PARK SUL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE
PANIFICAÇÃO, LANCHONETE E MERCADO LTDA. Processo: nº: 00361-
00067085/2017-81. (Auto de Notificação). Recorrente: MAURÍCIA GOMES DE JESUS
TORRES. Processo: nº: 00361-00051685/2017-28. (Auto de Interdição). Recorrente: MULT
MARKAS MÁQUINAS E APARELHOS ELÉTRICOS. Processo: nº:
00361-00051311/2017-11. (Auto de Notificação). Recorrente: BOX-PLAN COMERCIO DE
VIDROS LTD A-ME. Processo: nº: 00361-00055863/2017-90. (Auto de Notificação).



Recorrente: CLINICA MEDICA DE OTORRINNOLARINGOLOGIA E CIRURGIA
CERVO-FACIAL OTORRINNODFACE LTDA. Processo: nº: 00361- 00007061/2018-54.
(Auto de Notificação). Recorrente: CLAÚDIA SIMONE BORGES MOURA. Processo: nº:
00361-00061973/2017-91. (Auto de Infração). Recorrente: SUPERGEEKS
SUDOESTE-EDITORA & TECNOLOGIA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITA. Processo: nº:
00361-00064013/2017-82. (Auto de Notificação). Recorrente: MARIA TEREZA PADILHA
MARTINS DE SOUZA EPP. Processo: nº: 00361-00027056/2018-68. (Auto de
Notificação).Relatora: ANNE AMARO OLIVERIA. Recorrente: CONDOMINIO DO EDIFICIO
CENTRAL. Processo: nº: 00361-00000333/2018-95. (Auto de Notificação). Recorrente:
COND. DA SQN 104 BL F. Processo: nº: 00361-00005250/2018-92. (Auto de Notificação).
Recorrente: JPP COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA. Processo: nº: 04017-
00006030/2019-00. (Auto de Embargo). Recorrente: LEONARDO DE MELO MARTINS.
Processo: nº: 00361-00000084/2018-38. (Auto de Notificação). Recorrente: CONDOMÍNIO
CHATEAU DU PARC-SQNW 108 BL. C. Processo: nº: 00361- 00015371/2018-42. (Auto de
Notificação). Recorrente: IOHANA RODRIGUES DOS REIS. Processo: nº:
00361-00062972/2017-63. (Auto de Infração). Recorrente: CNTI – CONFEDERAÇÃO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA INDUSTRIA. Processo: nº:
00361-00055028/2017-50. (Auto de Infração). Recorrente: CONFEDERAÇÃO NACIONAL
DOS TRABALHADORES EM TURISMO E HOSPITALIDADE. Processo: nº:
00361-00052408/2017-32. (Auto de Infração). Recorrente: NARCIZO ANTÔNIO ROCHA.
Processo: nº: 00361-00004387/2018-20. (Auto de Infração). Recorrente: TIMIZA
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS. Processo: nº: 00361-00014612/2018-36. (Auto
de Notificação). Recorrente: MARIA DO SOCORRO DE SOUSA MENDES RANGEL.
Processo: nº: 00361-00012295/2018-13. (Auto de Infração). Recorrente: LEGIÃO DA BOA
VONTADE. Processo: nº: 00361-00020708/2018-33. (Auto de Infração). Recorrente:
BENEDITO PEREIRA DE OLIVAEIRA. Processo: nº: 00361-00024971/2018-00. (Auto de
Notificação). Recorrente: GAMASUPER COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº:
00361-00010794/2018-76. (Auto de Infração). Relator: JOÃO GILBERTO DE CARVALHO
ACCIOLLY. Recorrente: NELSON RODRIGUES PINTO NETO. Processo: nº:
00361-00004408/2018-15. (Intimação Demolitória). Recorrente: ROSELMIRA SOARES
COUTINHO. Processo: nº: 00361-00022723/2018- 16. (Intimação Demolitória). Recorrente:
MARIA CÂNDIDA DE CASTRO BERNANDES. Processo: nº: 00361-00053264/2017-31.
(Intimação Demolitória). Recorrente: DENILSON NERES MACIEL. Processo: nº:
04017-00000164/2020-42. (Auto de Embargo). Recorrente: AFONSO PEREIRA PINTO.
Processo: nº: 00361- 00053000/2017-88. (Auto de Notificação). Recorrente: KARLA
SANTOS DE BASTOS. Processo: nº: 0361-000614/2016. (Auto de Embargo). Recorrente:
MARTA DE CARVALHO VAZ. Processo: nº: 0455-001405/2014. (Auto de Infração).
Relatora: CRISTIANE NINA ANTUNES. Recorrente: LARISSA NACIF. Processo: nº: 0361-
001430/2017. (Auto de Notificação). Recorrente: JOSK ELIAS RYCKI-R BANDBIRA.
Processo: nº: 0361-006619/2016. (Auto de Embargo). Recorrente: MARIA JOSÉ ALVES DE
SOUZA. Processo: nº: 0361-006635/2017. (Auto de Embargo). Recorrente: ALUÍSIO
HELENIO D'ANGELO. Processo: nº: 00361- 00053011/2017-68. (Auto de Notificação).
Recorrente: JOSÉ LUIS WAGNER. Processo: nº: 00361-00050600/2017-94. (Auto de
Notificação). Recorrente: CONDOMINIO RESIDENCIAL ARAUCÁRIAS BLOCO B.
Processo: nº: 00361- 00022347/2018-60. (Auto de Notificação). Recorrente: DF
DISTRIBUIDORA DE GÁS EIRELI-ME. Processo: nº: 00361-00001954/2018-96. (Auto de
Interdição). Relator: ÊNIO SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: RIVALDO
GALINDOCAVALCANTE. Processo: nº: 00361-00010318/2018-55. (Auto de Interdição).



Recorrente: DAIANE RODRIGUES FERREIRA. Processo: nº: 00361-00000095/2018-18.
(Auto de Notificação). Recorrente: ELAINE MANHÃES. Processo: nº:
00361-00000082/2018-49. (Auto de Notificação). Recorrente: METRÓPOLIS MIDIA E
COMUNICAÇÃO S/A. Processo: nº: 00361- 00020521/2018-30. (Auto de Notificação).
Recorrente: CONDOMINIO DO EDIFICIO RESIDENCIAL MOZART. Processo: nº:
00361-00004471/2018-43. (Auto de Notificação). Recorrente: HEBROM PRODUTOS PARA
COMUNICACAO VISUAL LTDA ME. Processo: nº: 00361-00052528/2017-30. (Auto de
Notificação). Recorrente: ESTEFANÍA CALMANETTIADVOGADOS ASSOCIADOS.
Processo: nº: 0361-004310/2017. (Auto de Notificação). 2ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 29 de Janeiro de 2021,
sexta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1555, sala 203, Brasília-DF. Relator: DANIEL BORGES
GOMES.Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO M DA SQS 413. Processo: nº:
04017-00000413/2020- 08. (Auto de Notificação). Recorrente: VALÍCIA OLIVEIRA DE
JESUS. Processo: nº: 04017-00010775/2019-65. (Intimação Demolitória). Recorrente:
ADRIANA SOARES FERNANDES ANDRADE. Processo: nº: 04017- 00011539/2019-66.
(Intimação Demolitória). Recorrente: OBA HORTIFRUTI COMERC. E IMPORT. DE FRUTAS
LTDA. Processo: nº: 00361-00015150/2018- 74. (Auto de Infração). Recorrente: GILVAN
FARAH. Processo: nº: 00361- 00060955/2017-91. (Auto de Infração). Recorrente: DINAH
MARIA WARTZHE SILVA. Processo: nº: 00361-00060982/2017-64. (Auto de Infração).
Recorrente: JULIANA GALVÃO FONSECA. Processo: nº: 04017-00002025/2019-10.
(Intimação Demolitória). Relatora: ANA ILSA DIAS DE LUCENA. Recorrente: ARI
FERREIRA DE ANDRADE. Processo: nº: 00361-00057305/2017-69. (Auto de Infração).
Recorrente: JOSE MESSIAS ALVES. Processo: nº: 00361- 00050703/2017-54. (Auto de
Infração). Recorrente: OPUS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES. Processo: nº:
0361-005473/2017. (Auto de Infração). Recorrente: CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS
TRABALHADORES DA INDÚSTRIA CNTI. Processo: nº: 0361-005673/2017. (Auto de
Infração). Recorrente: ADRIANA NERY EMPREENDIMNTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Processo: nº: 00361-00015732/2018-51. (Auto de Infração). Recorrente: CARLOS
ROBERTO FERNANDES. Processo: nº: 00361-00023965/2018-27. (Auto de Infração).
Recorrente: AVS CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. Processo: nº:
00361-00002463/2018-62. (Auto de Infração). Recorrente: JOSÉ ARAÚJO FILHO.
Processo: nº: 00361-00019113/2018-35. (Auto de Infração). Recorrente: CLODOALDO
ROGÉRIO DOS REIS. Processo: nº: 00361-00053258/2017-84. (Auto de Infração).
Recorrente: HC MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI. Processo: nº:
00361-00055764/2017-16. (Auto de Infração). Recorrente: RIVALDO GALINDO
CAVALCANTE. Processo: nº: 00361-00054913/2017-11. (Auto de Infração). Recorrente:
SYS PARTICIPAÇÕES S/A. Processo: nº: 04017- 00018375/2020-31. (Auto de Infração).
Recorrente: ÊDVANDO ALVES SANTANA. Processo: nº: 00361-00022454/2018-98. (Auto
de Infração). Recorrente: BRASCESTAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº:
00361-00008439/2018-37. (Auto de Infração). Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA
SILVA. Recorrente: ANA LUCIA DA CUNHA TELES. Processo: nº:
00361-00001719/2019-03. (Intimação Demolitória). Recorrente: EULD A DE OLIVEIR A
RIBAS ME. Processo: nº: 00361-00003001/2019-43. (Intimação Demolitória). Recorrente:
PAULA ROCHA DE CUNTO LEMOS. Processo: nº: 04017-00005095/2019-20. (Intimação
Demolitória). Recorrente: LÚCIO MARCOS SANTOS NOVAIS. Processo: nº:
04017-00005890/2019-18. (Intimação Demolitória). Recorrente: OSMAR DIAS DE LIMA.
Processo: nº: 00361- 00025628/2018-74. (Auto de Infração). Recorrente: LCC



EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCAO LTDA ME. Processo: nº:
00361-00021849/2018-73. (Auto de Infração). Recorrente: JOSÉ OLIMPIO DA SILVA.
Processo: nº: 00361- 00064964/2017-51. (Auto de Infração). Relator: GERVÁSIO NUNES
DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: NEUZA DA SILVA DIAS. Processo: nº: 00361-
00015782/2018-38. (Auto de Infração). Recorrente: ITMF FERRAGENS EIREL. Processo:
nº: 00361-00022863/2018-94. (Auto de Infração). Recorrente: JEREMIAS CEZAR
NETO-ME. Processo: nº: 00361-00018921/2018-85. (Auto de Infração). Recorrente:
RESPONSA BAR E RESTAURANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Processo: nº:
00361-00025239/2018-49. (Auto de Infração). Recorrente: DENISE LANG MAIA DOS
SANTOS. Processo: nº: 00361- 00006271/2018-25. (Auto de Infração). Recorrente:
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NA SAÚDE. Processo: nº: 0361-
006286/2017. (Auto de Infração). Recorrente: WALDIR JACQUES MEDEIROS. Processo:
nº: 0361-002810/2017. (Auto de Infração). Recorrente: DROGARIA DROGACENTER
EXPRESS LTDA ME. Processo: nº: 0361-005848/2017. (Auto de Infração). Recorrente: AKI
TEM HORTIFRUTI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME. Processo: nº:
0361-004952/2017. (Auto de Infração). Recorrente: EDUCANDÁRIO DE MARIA IDEALIZAR
LTDA ME. Processo: nº: 0361- 000028/2017. (Auto de Notificação). Recorrente: AMAURI
SOUSA BRANDÃO. Processo: nº: 00361-00020231/2018-96. (Auto de Infração).
Recorrente: AMAURI SOUSA BRANDÃO. Processo: nº: 00361-00020674/2018-87. (Auto de
Infração). Recorrente: LINCOLN FERREIRA FRAUSINO. Processo: nº: 00361-
00022714/2018-25. (Auto de Infração). Recorrente: LINCOLN FERREIRA FRAUSINO.
Processo: nº: 00361-00022673/2018-77. (Auto de Infração). Relator: NIRASIO DE SOUZA
ARAÚJO. Recorrente: BG COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. Processo: nº:
00361-00015151/2018-19. (Auto de Infração). Recorrente: FEIRA DE SANTANA GESSO E
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Processo: nº: 00361-00013694/2018-00. (Auto de Infração).
Recorrente: FARMA LESTE MEDICAMENTOS LTDA ME. Processo: nº:
00361-00006565/2018-57. (Auto de Infração). Recorrente: RESTAURANTE SALADA MISTA
LTDA. Processo: nº: 00361-00005501/2018-39. (Auto de Infração). Recorrente: INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA. Processo: nº:
00361-00023335/2018-52. (Auto de Infração). Recorrente: VALTER & PEDRO BAR E
RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 00361-00024591/2018-67. (Auto de Infração).
Recorrente: BRASÍLIA MÍDIA EXTERIOR LTDA. Processo: nº: 00361-00015665/2018- 74.
(Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO C DA SQS 107. Processo: nº:
00361-00001728/2019-96. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO C DA
SQS 307. Processo: nº: 00361- 00020235/2018-74. (Auto de Infração). Recorrente: OSMAN
RIBEIRO DO NASCIMENTO. Processo: nº: 04017-00003689/2020-30. (Auto de Infração).
Recorrente: CONDOMINIO DO BL B DA SQN 310. Processo: nº: 00361-
00062352/2017-24. (Auto de Infração). Recorrente: JOSÉ NOVAIS SOUZA DE JESUS.
Processo: nº: 00361-00055143/2017-24. (Auto de Infração). Recorrente: RENATO
SANTANA DE SOUZA. Processo: nº: 00361- 00024507/2018-13. (Auto de Infração).
Recorrente: SERGIO LUCIO FONSECA DOS SANTOS. Processo: nº:
00361-00016297/2018-81. (Auto de Infração). Recorrente: ISMAIR ANTONIO DE ARAUJO.
Processo: nº: 00361- 00022437/2018-51. (Auto de Embargo). Recorrente: ALEXSANDRO
MARTINS DE QUEIROZ. Processo: nº: 00361-00057643/2017-09. (Auto de Infração).
Recorrente: ALEXSANDRO MARTINS DE QUEIROZ. Processo: nº:
00361-00057646/2017-34. (Auto de Infração). Recorrente: ALEXSANDRO MARTINS DE
QUEIROZ. Processo: nº: 00361-00057642/2017-56. (Auto de Infração). Recorrente: SAN
MATEUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Processo: nº:



00361-00020905/2018-52. (Auto de Embargo). Recorrente: CONGREGACAO RELIGIOSAS
PIAS DISCIPULAS DO DIVINO MESTRE. Processo: nº: 00361-00011205/2018-77. (Auto de
Infração). Recorrente: JOSE MARIA BRIERE SOBRINHO. Processo: nº: 00361-
00050547/2017-21. (Auto de Embargo). Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE REZENDE.
Recorrente: UP 10 EDUCACIONAL LTDA. Processo: nº: 00361- 00005993/2019-43.
(Intimação Demolitória). Recorrente: CONDOMINIODO EDIFÍCIO PATRICIA. Processo: nº:
00361-00007920/2019-96. (Intimação Demolitória). Recorrente: SALVATORE NISTA.
Processo: nº: 00361- 00008199/2019-51. (Intimação Demolitória). Recorrente: ANTONIO
CARLOS CARDOSO. Processo: nº: 00361-00061166/2017-78. (Auto de Infração).
Recorrente: MOHAMAD KHODR E CIA LTDA. Processo: nº: 00361- 00063135/2017-51.
(Auto de Infração). Recorrente: BRUNO MEIRA DE OLIVEIRA. Processo: nº:
00361-00014745/2018-11. (Auto de Infração). Recorrente: HUMBERTO FERREIRA
ANTÔNIO NAVARRO. Processo: nº: 00361-00009517/2018-11. (Auto de Infração).


